— 1 —

国知办函运字〔2023〕572号

国家知识产权局办公室关于面向企业开展

2023 年度知识产权强国建设示范工作的通知

各省、自治区、直辖市和计划单列市、新疆生产建设兵团知识产

权局，四川省知识产权服务促进中心，各地方有关中心：

为深入贯彻党的二十大精神，落实《知识产权强国建设纲要

（2021—2035年）》和《“十四五”国家知识产权保护和运用规划》

部署，深入开展知识产权强国建设试点示范工作，加快提升企业

知识产权竞争力和转化运用效益，有力支撑实体经济高质量发展，

现面向企业组织开展 2023年度国家知识产权优势企业（以下简

称优势企业）和国家知识产权示范企业（以下简称示范企业）申

报、考核和复核工作有关事项通知如下：

一、条件范围

（一）申报条件。申报优势企业的，应为区域内具有一定影

响力、知识产权优势突出的企业；申报示范企业的，应为培育期

满 3年的优势企业。

（二）考核范围。培育期内的优势企业和示范企业每年均须

参加年度考核。2023年度的考核范围为 2022年认定及通过复核

国家知识产权局办公室

— 2 —

的优势企业和示范企业。企业年度考核结果将作为复核的重要参

考，连续 2年不参加考核的企业，将取消复核资格。

（三）复核范围。培育满 3年的优势企业和示范企业须进行

复核。2023年度的复核范围为 2019年及以前认定为优势企业和

示范企业，且未参加或未通过 2022年复核的企业。2023年复核

范围内企业未参加或未通过本次复核的，将取消优势企业或示范

企业资格。

二、工作程序

（一）组织测评。各地方知识产权管理部门组织辖区内参加

申报和考核、复核的企业在线填报注册信息，按照相应条件和范

围进行审核。审核通过后的企业，统一开展创新管理与知识产权

国际标准测评，结合企业开展专利产品备案、“千企百城”商标品

牌价值提升行动等重点工作情况，综合确定测评成绩。

（二）推荐上报。

申报推荐。各地方知识产权管理部门结合工作实际，组织对

2023年度测评合格的申报企业开展评审，在名额（见附件 1）上

限内确定优势企业和示范企业推荐名单，将评审情况和推荐名单

报送至国家知识产权局知识产权运用促进司。专精特新中小企业

予以优先推荐。

考核、复核上报。各地方知识产权管理部门对测评合格的考

核、复核企业进行审查，初步确定通过考核、复核的优势企业和

示范企业名单，报送至国家知识产权局知识产权运用促进司。

— 3 —

（三）审核认定。国家知识产权局对各地方知识产权管理部

门上报的优势企业和示范企业推荐名单，以及初步确定通过考核、

复核的企业名单进行审核确认，经公示无异议后，发文予以认定。

三、组织保障

（一）国家知识产权局将进一步突出产业化导向，结合近期

工作重点，广泛开展调研，强化政策协同联动，优化工具服务支

撑，提高企业培育工作效能，更好发挥优势示范引领带动作用，

不断提升企业知识产权运用能力和转化效益。

（二）各地方知识产权管理部门要加强对优势示范企业的联

系、指导和服务，以专利产业化、专利密集型产品培育、商标品

牌价值提升等为重点，加大部门协同、政策支持和资源投入力度，

着力打造更多知识产权运用能力强、转化效益高的企业标杆，助

力区域产业创新发展。

请各地方知识产权管理部门加强宣传引导，严格审核把关，

组织本辖区内企业通过“国家知识产权优势企业和示范企业管理

系统”（网址：https://declare.tc554.org.cn/）完成注册和测评，做

好企业评审和推荐上报等工作。具体工作信息和要求将通过管理

系统及时发送。请各地方知识产权管理部门将相关处室负责人和

工作联系人信息（见附件 2）于 2023年 7月 21日前通过电子邮

箱报送国家知识产权局知识产权运用促进司。

特此通知。

— 4 —

附件：1.2023年优势企业和示范企业推荐名额

2.工作联系信息表

国家知识产权局办公室

2023年 7月 14日

（联系人及电话：知识产权运用促进司 张翊 李莲莲

010—62084924 62084853 邮箱：chanyechu@ cnipa.gov.cn）

（此件公开发布）

国家知识产权局办公室 2023年 7月 14日印发

附件 1

2023 年优势企业和示范企业推荐名额

序号 地区
优势企业推荐

名额

示范企业推荐

名额

1 北京市 85 25

2 天津市 77 14

3 河北省 111 19

4 山西省 71 8

5 内蒙古自治区 57 6

6 辽宁省 103 19

7 吉林省 96 18

8 黑龙江省 60 7

9 上海市 122 26

10 江苏省 130 71

11 浙江省 135 52

12 安徽省 116 44

13 福建省 113 22

14 江西省 114 20

15 山东省 118 52

16 河南省 124 23

17 湖北省 105 31

18 湖南省 131 33

19 广东省 131 81

20 广西壮族自治区 110 23

序号 地区
优势企业推荐

名额

示范企业推荐

名额

21 海南省 89 6

22 重庆市 109 30

23 四川省 113 36

24 贵州省 69 6

25 云南省 113 14

26 西藏自治区 81 1

27 陕西省 103 13

28 甘肃省 73 10

29 青海省 53 2

30 宁夏回族自治区 61 3

31 新疆维吾尔自治区 72 11

32 新疆生产建设兵团 37 3

33 大连市 52 10

34 宁波市 83 24

35 厦门市 50 7

36 青岛市 83 21

37 深圳市 87 25

合 计 3437 816

注：1. 2023 年度优势企业推荐名额计算公式为：各地推荐名额数=（基数×2022 年

优势企业复核通过率+2022 年新入选优势企业数×50%），其中各省（区、市）、计划

单列市推荐名额基数分别为 80、40。2022 年国务院督查激励知识产权工作成效突出

的 5 个省份各增加 10 个名额。

2. 2023 年度示范企业推荐名额计算公式为：各地推荐名额数=（现有优势企业

数量×10%+现有专精特新“小巨人”企业数量×2%）×本地区 2022 年度示范企业复

核通过率。2022 年国务院督查激励知识产权工作成效突出的 5 个省份各增加 5 个名

额。

3.各类中央企业的一级公司由所在地区推荐，不占本地区推荐名额。

附件 2

工作联系信息表

单位：

处室 姓名 职务 座机 手机

	国家知识产权局办公室关于面向企业开展2023年度知识产权强国建设示范工作的通知
	附件1：2023年优势企业和示范企业推荐名额
	附件2：工作联系信息表